19 (20) Tyros septimo mense, quam oppugnari copta erat, capta est, urbs et vetustate originis et crebra fortunae varietate ad memoriam posteritatis insignis. Condita ab Agenore diu mare, non vicinum modo, sed quocunque classes eius adierunt, ditionis suae fecit. Et si famae libet credere, haec gens litteras prima aut docuit aut didicit. Coloniae certe eius paene orbe toto diffusae sunt: Carthago in Africa, in Boeotia Thebae, Gades ad Oceānum. Credo, libero comedentes mari saepiusque adeundo ceteris incognitas terras elegisse sedes iuventuti, qua tunc abundabat: sive quia crebris motibus terrae (nam hoc quoque traditur) cultores eius fatigati nova et externa domicilia armis 21 sibimet quaerere cogebantur. Multis ergo casibus defuncta et post excidium renata, nunc tamen, longa pace cuncta refovente, sub tutela Romanae mansuetudinis acquiescit.

CAP. V.

1 (21) Iisdem ferme diebus Darēi litterae allatae sunt, tandem ut regi scriptae. Petebat, ut filiam suam (Statirae erat nomen) nuptiis Alexander sibi adiungeret: dotem fore

A. 332
medio
a. Chr. n.
Ol. 112.1.
mensa
Hecatom-
baone.

omnem regionem inter Hellespontum et Halyn amnem sitam: inde orientem spectantibus terris contentum se fore. Si forte dubitaret, quod offerretur, accipere: nunquam diu 2 eodem vestigio stare fortunam semperque homines, quantumcunque felicitatem habeant, invidiam tamen sentire maiorem. Vereri se, ne avium modo, quas naturalis levitas 3 ageret ad sidera, inani ac puerili mentis affectu efferretur. Nihil difficilius esse, quam in illa aetate tantam capere fortunam. Multas se adhuc reliquias habere nec semper in- 4 ter angustias posse deprehendi: transeundum esse Alexandro Euphraten Tigrinque et Araxen et Hydaspen, magna munimenta regni sui. Veniendum in campos, ubi paucitate suorum erubescendum sit. Medium, Hyrcaniam, 5 Bactra et Indos, Oceani accolae, quando aditurum? ne Sogdiānos et Arachosios nominem ceterasque gentes ad Caucāsum et Tanāim pertinentes. Senescendum fore tan- 6 tum terrarum vel sine proelio obeunti. Se vero ad ipsum vocare desineret: namque illius exitio se esse venturum. Alexander his, qui litteras attulerant, respondit, Darēum 7 sibi aliena promittere et, quod totum amiserit, velle parti. Doti sibi dari Lydiam, Iōnas, Aeolidem, Helleponsi oram, victoriae suaे praemia. Leges autem a victoribus dici, accipi a victis. In utro statu ambo essent, si solus ignoraret, quamprimum Marte decerneret. Se quoque, 8 quum transiret mare, non Ciliciam aut Lydiam, — quippe tanti belli exigua hanc esse mercedem, — sed Persepōlim, caput regni eius, Bactra deinde et Ecbatāna ultimique orientis oram imperio suo destinasse. Quocunque ille fugere potuisset, ipsum sequi posse: desineret terrere fluminibus, quem sciret maria transisse.